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Anotace

Cílem diplomové práce je zhodnocení dopadů zavedení omezujících parametrů DTI a DSTI na

proces poskytování hypotečních úvěrů hypotečními specialisty v České republice. Jak v názvu,

tak v cíli práce je uvedeno přímo „proces poskytnutí“, protože je tak explicitně vyjádřeno

zaměření na „logistiku služby“. Teoretická část je zaměřena na popis hypotéky a důležitých

pojmů. Analýza vyhodnocena podle dat klientů získané přímo z banky. K testování je použitý

Mannův – Whitneyův test a kontingenční tabulky. Výsledkem je vyhodnocení podle dat, zdali

parametry DSTI a DTI ovlivnily úspěšnost schválených hypotečních úvěrů.
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Annotation

The aim of my thesis is to evaluate the effects of the introduction of restrictive parameters DTI

and DSTI on the process of providing mortgage loans by mortgage specialists in the Czech

Republic. Both in the title and in the goal of the thesis, I directly state the "process of providing",

because the focus on "service logistics" is explicitly stated. The theoretical part is focused on

the characteristics of the mortgage and provides a description of the key terms. The analysis is

evaluated according to client data which I obtain directly from the bank. The acquired data are

analysed using Mann-Whitney Test and contingency tables. The data analysis determines

whether DSTI and DTI parameters influence the resulting number of the approved mortgage

loans.
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Úvod

Cílem diplomové práce je analýza parametrů DTI a DSTI v procesu poskytování

hypotečních úvěrů v České republice. Práce je zaměřena na popis hypotečního úvěru,

jeho základní pilíře jako je bonita, účel či zajištění. Další kapitola je věnována procesu

poskytnutí hypotéky obchodními zástupci, na případových studií je názorně poukázáno,

jak omezující parametry ovlivňují výši a splátku půjčky. V praktické části jsou testována

data poskytnutá z banky. Jako testovací statistika je používán neparametrický Mannův –

Whitneyův test, jelikož získaná data z banky nemají normální rozdělení. Testováno, zdali

medián první skupiny se rovná mediánu druhé skupiny. Jednotlivé skupiny jsou popsány

u každého testování. Následně je testovací statistika vhodně aproximovaná na normální

rozdělení a hodnota testovací statistiky porovnaná s kritickou hodnotou, která se nachází

ve statistických tabulkách. Úplně nakonec je analyzováno, zdali zavedením parametrů

DTI a DSTI klesla úspěšnost schválených hypotečních úvěrů. Ze získaných výsledků jsou

vyvozeny závěry.

Mezi zdroje, ze kterých je vycházeno, zmíním Metodický předpis Hypoteční banky

platný od 17. února 2020, Úvodu do statistiky od paní doktorky Litschmannové či

Základy počtu pravděpodobnosti a metod matematické statistiky od autorů paní

Kunderové a pana Hrona.

V České republice máme dvouúrovňový bankovní systém. První úroveň tvoří Česká

národní banka a druhou úroveň podnikatelské subjekty (banky). Příkladem může být

Hypoteční banka, Česká Spořitelna a jiné. [7], [11].

Banky nabízejí celou škálu produktů od běžného účtu přes pojištění až k hypotečním

úvěrům. Logistiku můžeme chápat i jako službu obyvatelům. [3]

Obr. 1.0.1 Logo Hypoteční banky

Zdroj: [7].
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1 Hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr je definován zákonem § 28 odst. 3 zákona o dluhopisech č. 190/2004

Sb. [18].

Charakteristika:

• účelová nebo neúčelová (tzv. americká hypotéka)

• žadatel je fyzická osoba (FO) nebo právnická osoba (PO)

Zaměřím na popis účelové hypotéky, kde žadatelem je fyzická osoba žádající pod svým

rodným číslem, popřípadě cizinci žádající pod datem narození.

Takto vymezenou hypotéku lze charakterizovat jako úvěr zajištěný nemovitou věcí.

Minimální hodnota nezajištěné části je 300 000 Kč.

Ze zákona se nemusí dočerpat až 20 % hypotečního úvěru, aniž by klient dostal pokutu.

Lze si vzít tzn. neúčelovou část k hypotéce ve výši až 20 % ze zástavní hodnoty (ZH)

pokud je dostatečné zajištění.

Každý rok lze dát mimořádnou splátku až 25 % z jistiny k výročí hypotéky.

Je lepší úroková sazba, pokud si klient vezme hypotéku ve výši 80 % LTV (v případě

developerského projektu může být stejná úroková sazba jak u 80 % LTV, tak u 80–90 % LTV).

Nejprve se vyčerpají vlastní zdroje a až potom se čerpá hypoteční úvěr.

1.1 Objekt hypotečního úvěru

Objektem hypotečního úvěru je nemovitá věc (NV), kterou může být:

• stavební pozemek, který je na listu vlastnictví (LV) uveden jako stavební parcela

• rodinný dům

• bytová jednotka v osobním vlastnictví

• bytová jednotka v družstevním vlastnictví

• právo stavby (to se často objevuje u developerských projektů, kdy majitelem

pozemků je jiná osoba než prodávající). Pozn. Hypoteční banka společně

s Komerční bankou jsou schopni tuto situaci zafinancovat.
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• mobilní domy

• objekty k individuální rekreaci

• právo stavby

• vhodnost posoudí odhadce

Účel úvěru se dá i kombinovat. Kupovaná nemovitá věc se nemusí nacházet na území

České republiky Vhodnost země, ve které chce žadatel koupit nemovitou věc, objektivně

posuzuje schvalovatel. Je dán seznam rizikových zemí, kde je koupě zakázána.

Mobilní dům může být také předmětem koupě. Je to objekt, který naplňuje potřebu

bydlení, ale nenašli bychom ho zapsaný v listu vlastnictví. Pro zajištění můžeme použit

například stavební pozemek, na kterém bude mobilní dům umístěn.

Stavby, které slouží k rekreaci, musí mít alespoň evidenční číslo.

Právo stavby znamená, že banka je schopna zafinancovat případ, kde vlastníkem

pozemku je jiná osoba než stavebník. Zástavní právo musí být zřízeno k právu stavby

i k pozemku současně nebo k jiné vhodné nemovitosti.

Smlouva o právu stavby musí obsahovat

• musí být zřejmé, že majitel pozemku a stavebník či developer jsou jiné osoby

• musí být sjednáno, že majitel pozemku ‚uděluje‘ dle ustanovení občanského

zákoníku (OZ) stavebníkovi právo stavby a dotyčná osoba jej přijímá

• uvedena délka trvání práva stavby, nejdéle 99 let

• za jakou cenu je ochotný majitel pozemku nabídnout právo stavby. [7].

1.2 Zajištění hypotečního úvěru

Z definice hypotéky vyplývá, že žadatel musí ručit nemovitou věcí. Velmi často se stává,

že předmět půjčky je stejný jako její zajištění, ale nemusí to být pravidlo. Stejně jako

předmět, tak i zajištění musí splňovat určitá kritéria. Do zástavy se dá dát jakákoliv

nemovitá věc, kterou odhadce posoudí jako vhodnou pro bankovní ústav.

• Zástava musí být pouze na území České republiky

• Na dané zástavě nesmí váznout zástavní právo jiné banky (pokud se nebavíme o

refinancování, tam na nezbytně krátkou dobu může být financující banka druhá

v pořadí)
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• Neakceptovatelná je nemovitá věc, kde vázne věcné břemeno (VB), které banka

neakceptuje, například věcné břemeno dožití

• Neakceptovatelný je pozemek, na který nejsou napojeny sítě (plyn, voda, elektrika

a kanalizace)

• Neakceptovatelný je i pozemek, ke kterému nevede příjezdová cesta či

na příjezdové cestě není věcné břemeno užívání

• V případě ručení rodinným domem se nedá ručit jen jeho částí, ale musí jít celý

do zástavy (na výjimku se dá rodinný dům rozparcelovat a ručit například

přízemím, ale nikoliv prvním patrem)

• Banka neumožňuje vložit zástavní právo na majetek ve svěřeneckém fondu

• Vhodnost zástavy posoudí odhadce [7].

Pokud v listu vlastnictví je uveden majitel jeden z manželů, tak je nutné, aby návrh

na vklad včetně zástavní smlouvy (ZS) podepsal i druhý z manželů. Důvodem je zamezit,

aby o prodeji rozhodoval jen jeden z manželů.

1.3 Žadatelé hypotečního úvěru

Kromě účelu a zajištění, tak je ještě jeden důležitý pilíř a tím je žadatel. Ne každý může

o hypotéku žádat. Aby byla žádost o půjčku dále zpracovávána, musí i žadatel splnit

základní požadavky:

• Osoba starší 18 let, plně svéprávná

• Půjčka splacena nejpozději do 65 věk klienta (individuálně do 70 let,


[…]


virovým onemocněním COVID – 19 ministryně financí paní Alena Schillerová rozhodla,

že fyzické osoby smí podat daňové přiznání do 18. srpna 2020. Dále paní ministryně

odpustila platit minimální zálohy na sociální a zdravotní pojištění od března po dobu 6

měsíců.

DSTI Debt to Service Income. Tento ukazatel vyhlášený ČNB je číslo

vyjadřující v procentech výši měsíčních závazku vůči čistému měsíčnímu příjmu. Tento

parametr nesmí být větší než 45 %. Pokud ano, je možné banku žádat o výjimku na DSTI

a DTI. Příklad: Čistý měsíční příjem klienta je 30 000,-. Jeho dosavadní závazky jsou

7 500,-. Splátka nové půjčky je 5 800,-. Celkové měsíční závazky tedy činí 13 300,-.

13 300/30 000 = 0,443, tj. 44,3 %. Klient splňuje podmínku DSTI. Jedná se pouze o

ilustrativní případ.

DTI Debt to Income. Poskytuje přehled, kolik si klient může maximálně

půjčit vůči čistému ročnímu příjmu. Nesmí překročit devíti násobek čistého ročního

příjmu. Příklad: Klient si ročně vydělá 600 000,-. Podle tohoto ukazatele si může půjčit

maximálně 600 000 * 9 = 5 400 000,-. To znamená, že si klient může půjčit maximálně

5 400 000,- včetně současných půjček.

Tato doporučení ČNB, tedy 45 % měsíční výdaje a devítinásobek čistého ročního příjmu,

je striktní pro všechny bankovní ústavy. Splnění životního minima, DSTI a DTI ještě

neznamená, že bude hypoteční úvěr schválen.

FO, PO Fyzická osoba, právnická osoba – pod fyzickou osobu si můžeme

představit lidskou bytost z masa a kostí, která si vyřídila živnostenský list. Rozeznává se

u ní dvojí právní způsobilost a to:

• právní subjektivita – vzniká narozením a končí úmrtím.

• způsobilost k právním úkonům – například uzavírat smlouvy.

Právnickou osobou označujeme firmu, kterou lze snadno vyhledat v obchodním rejstříku.

Největší rozdíl spočívá ve vedení účetnictví.

Podrobné informace o fyzické či právnické osobě můžeme nalézt například

na https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz.

KS Kupní smlouva – smlouva mezi prodávají a kupující stranou.

Smlouva o smlouvě budoucí platí jen do doby, než se podepíše kupní smlouva. Kupní

smlouva se následně nese na katastrální úřad spolu s návrhem na změnu vlastníka.

LV List vlastnictví– veřejná listina, která obsahuje majitele dané

nemovité věci. Bývá aktualizován, můžeme jej najít na

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberParcelu.aspx nebo si zajít na katastrální úřad. Kromě

majitelé dané nemovité věci se v něm dá vyčíst nabývací titul (jak k dané nemovité věci

majitel přišel), zdali na ní vázne zástavní právo bankovního ústavu, jestli není na

nemovitou věc uvalena exekuce či insolvence či věcná břemena.

LTV Loan to Value – je zkratka anglických slov Loan to Value. Číslo

vyjadřující poměr mezi výši hypotečního úvěru a zajištěním. Vyjadřuje se v procentech.

Nejčastější hodnota LTV je 80 %. Hypoteční banka má ve své nabídce maximálně LTV

90 %. Příklad: Klient by rád koupil bytovou jednotku za 1 000 000,-. Má 200 000,- vlastní

zdroje a potřeboval by půjčit jen 800 000,-. 800 000/1 000 000 = 0,8, tj. 80 %. Jedná se

pouze o ilustrativní příklad.

NV Nemovitá věc – vychází z latinského slova a doslova v překladů

znamená ‚nedá se přemístit‘. Nemovitou věcí může být pozemek či stavba.

OZ Občanský zákoník – vymezuje hmotné soukromé právo České

republiky, který nabyl účinnost od 1. ledna 2014.

Peněžní ústav – primárně mám na mysli banky nebo stavební spořitelny. Dále mezi ně

můžou patřit i jiné právnické osoby (Home Credit, Cetelem, …).

VB Věcné břemeno – umožňuje třetí osobně užívat či využít užitné

hodnoty cizí věci. Například chodník, příjezdová cesta, plynové potrubí, elektrické

zařízení atd. Pod pojmem věcné břemeno se dá představit i situaci, kdy osoba přepíše

nemovitou věc na jinou osobu a ta s ní může nakládat až po její smrti (věcně břemeno

dožití).

ZH Zástavní hodnota – ohodnocení zastavované nemovitosti bankou jako

obvyklá cena (tržní cena). Je to částka, za kterou je reálné nemovitost prodat v den

ocenění.

ZS Zástavní smlouva – dokument, který generuje banka společně se

schválením hypotečního úvěru. Návrh na vklad podepisují současní majitelé. Neověřuje se

podpis. Zástavní smlouvu podepisují jak prodávající, tak kupující. Potřeba ověřit podpis všech

zúčastněných. Popsal jsem návrh na vklad zástavního práva ve prospěch banky. Po zaplacení

celé kupní smlouvy následuje návrh na změnu vlastníka a nemovitost se následně přepíše

na kupující. Katastrální úřad si za podání návrhu účtuje poplatek 2 000,- a na vyřízení má

21 dní. Pokud se ani jedna strana neodvolá a právníci katastrálního úřadu neshledají v návrhu

nějaké nesrovnalosti, tak dojde k tzn. zavkladování. Řízení můžeme sledovat na stránce:

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberRizeni.aspx

ŽM Životní minimum – částka spočítaná bankou (vypočítá ji software)

jako měsíční náklady na živobytí.
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