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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Růžena Caletková

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Lukáš SKOKAN

Parametry DTI a DSTI v procesu poskytování hypotéčních úvěrů v České republice

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit dopady zavedených omezujících parametrů DTI a DSTI pro

poskytování hypotečních úvěrů v České republice. Autor se ve své práci zaměřil v této oblasti na období

před a po COVID-19 a promítl zde i změnu metodiky, ke které došlo v průběhu zpracování této práce

právě v důsledku zmíněné pandemie. Otázky do rozpravy: 1. Proč nemůže být hypoteční úvěr zajištěn

pozemkem, na který nejsou napojeny inženýrské sítě popř. k němu nevede příjezdová cesta(co např.

půda)? 2. Jak se má zachovat klient, který se dostane do finančích problémů a není schopen hypoteční

úvěr splácet, např. v součané době u některých profesí z cestovného ruchu, hotelierství, kultury apod., ale

i jiní klienti?

28. srpen 2020 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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